Ancak bu dÖneme kadar bü
tün hesab-ı hevai literatüründe birinci
bölümde verilen kurallar sayısal örnekler
le temellendirilmeye çalışılmakta. zikre
dilen kaideler için sıkı bir ispat mantığı
dikkate alınmamaktaydı. Bu durum muh
temelen hesab-ı hevainin pratik fonksi
yonu ile alakalıdır. İbnü'l-Hawam'ın 675

(1277) tarihinde telif ettiği el-Feva'i
dü'l-Bahd'iyye fi'l-]fava'idi'l-J:ıisabiy
ye adlı eseri, tertip ve muhteva olarak
Kereci'nin eserine benzemekle beraber
hesab-ı hevai tarihinde önemli bir yere
sahiptir. Zira onun öğrencisi Kemaleddin
el-Farisi. hocasının bu eserine Esasü'l
]fava'id fi uşuli'l-Feva'id adlı bir şerh
yazmış ve eserde birinci makalede veri
len kuralları hem geliştirmiş hem de sıkı
bir ispat işlemine tabi tutmuştur. Bu is
pat esnasında Farisi, Öklidci sayı anlayı
şını (el-adedü'l-muttası l) kullanarak hesab-ı
hevai kurallarını geometrik ispatla te
mellendirmiştir. Daha sonra imadüddin
Yahya b. Ahmed el-Kaşi(ö. 745/1344). İb
nü'I-Hawam'ın aynı eserine izaJ:ıu'l-ma
]fö.şıd li'l-fera'idi'l-Feva'id adlı bir şerh
yazmış. Farisi'nin şerhinden de faydala
narak kuralları analitik yaklaşımla ispat
etmiştir. İbnü'l-Hawam'ın eserine yazılan
bu şerhlerle beraber hesab-ı hevai pratik
bir sistem olmaktan çıkmış ve teorik bir
hesap mahiyetini kazanmıştır.

Mü
ellif bu ifadeleriyle döneminde hesab-ı
hevainin hesab-ı Hindi içinde eritilmesi
ne. diğer bir söyleyişle iki hesap türünün
biribirine karıştınlmasına karşı çıkmak- ·
tadır.

Osmanlı dönemindeki matematiğin he
sab-ı hevai konusuyla ilgili ikinci önemli
kaynağı Muhammed b. Muhammed es
Secavendi'nin (ö. 596/1200'den sonra) et
Tecnis fi'l-J:ıisab'ıdır (Süleymaniye Ktp.,
Şehid Ali Paşa, nr. 1989/2). Bu eser tertip

açısından kendisine Kerecl'nin el-Kô.li'
sini örnek alır; ayrıca verdiği kurallar için
sayısal örneklendirmelerle yetinir. Os
manlılar döneminde bu esere Alaeddin
Fenarl. Osmanlı matematiği açısından
önemli olan hacimli bir şerh yazmıştır
(TSMK, lll . Ahmed, nr. 3154).

Osmanlılar'da hesab-ı hevalnin bir di
ğer kaynağı. ibn FeiiGs olarak tanınan ma
tematikçi ismail b. ibrahim el-Mardlnl'
nin (ö. 637/1240) İrşô.dü'l-]J.üssô.b fi 'l
meftCı]J. mine'l-]J.isô.b adlı eseridir (Sü
leymaniye Ktp., Hasan Hüsnü Pa şa, nr.
1292/5; bu nüsha Osmanlı matematikçisi
Mustafa Sı d kı ta rafından istinsah edilmiş
tir) . Taşköprizade Miftô.]J.u's-sa'ô.de'nin
"ilmü'l-hisabi'l-heva" bölümünde (ı, 3 72)
bu eseri konuyla ilgili muhtasar kitaplar
arasında zikretmektedir.

Bir mukaddime ile üç babdan oluşan ese
rin birinci babında pozitif tam sayıların
çarpımı. ikinci babda pozitif tam sayıla
rın bölümü, üçüncü babda rasyonel sayı
lar üzerinde dört temel aritmetik işlemi
nin icra edilişi ele alınmaktadır. Eser 1241
( 1825-26) yılında Bulak'ta basılmış. ayrı
ca Kahire'de tarihsiz olarak Metnü '1-Lô.
mi' adıyla ikinci defa yayımlanmıştır. Ki
tap sırasıyla Sıbtu'l-Mardlnl (Süleymani
ye Ktp., Esad Efendi, nr. 3 166). Ahmed b.
Musa el-Medeni (Süleymaniye Ktp., Fa
tih , nr. 3447) ve Akovalızade Hatem (Sü
leymaniye Ktp., Giresun, nr.

Ya'küb'un Risô.le li'l
]J.isô.b min m erô.tibi 'l-a'dô.d ve'l-cümel
ve'l-erkami'l-Hindiyye ve'l- 'uküd'ü
(Süleymaniye Ktp., Esad Efendi , nr. 3748/
16), meçhul bir müellifin Risô.le ii 'ilmi'l
'akd'ı (Süleymaniye Ktp., Esad Efendi, nr.
3748/17), Karabağizade Mehmed Emin
Üsküdarl'nin ( ö. 1222/ 1807) Risô.le fi'l
]J.isô.b bi-'uküdi '1-eşô.bi'i (Süleymaniye
Ktp., Yahya Tevfik, nr. 445/ 15) bu tür eser
Iere örnek olarak verilebilir.

Osmanlı matematiğinde kullanılan he
sab-ı hevalnin muhtevası bugüne kadar
Salih Zeki'nin yaptığı genel araştırmalar
dışında herhangi bir araştırmaya konu
olmamıştır (Asar-ı Bakıye, Il.